Nec tamen propterea resedit seditionum rabies; cum enim die septima Junii in festo Corporis Christi plusquam rusticorum quingenti clam armis instructi Barcinonem venirent, accidit, ut quidam satelles ex rustico explorans, an occulta gestaret arma, illum post mutuas altercationes pugione vulneraret, mox ad læli vociferationem concurrunt unaomnes, collectisque undique lignis Palatium Pro-Regis incendere parant, ipsumque Pro-Regem, qui tantam audaciam immisis copiis compercere nitebatur, urbe expellunt, demum, cum ab ipso numero cresceret seditionis ardor, factiosi in plura divisa agmina Regios Ministros aut interficiunt, aut spoliatis eorum ædibus fugam agunt, ipsum etiam Sant-Columam Proregem denuo reversum, cum in armamentarium suæ salutis consultus aufugeret, lapidibus obrutum multis vulneribus confodiunt, Regiisque præfidiariis urbe pulsas, Procures ceteras regiarum partium aut necant, aut bonis exutos in exilium ejiciunt, ac Regis ærarium diripiunt, furore ex urbe in agros effuso. Tentabant Urbis Senatores motæ seditionis calumniam al

*Hist. Eccles. Tom. LX.* Cc amc

Sæc. XVII. A. C. 1640. amoliri, constituto magnæ pecuniæ præmio præprimis in eum, qui Pro-Regis ficarium proderet: Episcopi quoque & Ecclesiastici seditiosos cives, rusticosque placare satagerunt: Olivarius etiam benignior factus, Cordonæ Ducem natione Catalonum, in Pro-Regem nominabat, qui sua mansuetudine, prudentia, morumque comitate absdubio populares suos ad Regis obsequium revocasset, nisi paulopost præmatura nimis morte reddendæ pacis spem fessellisset. Eo fatis functo Provinciæ Deputati ferme omnes Cataloniam Hispani Regis imperio subducere decreverunt, atque inter eos Clarissus novæ Reipublicæ normam esse invehendam censuit, hancque in rem Franciscum Villaplanam plena agendi facultate instructum in Gallias supplicatum ablegabat, ut Rex liberam hanc Rempublicam suo patrocínio tueri vellet. Annuente Galliarum Rege, ac primo remissius novis tumultibus Victoriæ & Dertosi exortis, resistente Ægidio Garzia Manriquez Barcinonensi Episcopo, novo Pro-Rege, tandem universa Catalonia Hispani Regis jugum excussit. Incassum Papæ Nuntius, Ducissa de Cardona, & Philippus IV. Rex missis eo Legatis, crebris hortationibus, & oblata veniæ gratia seditiosos ad officium revocare satagebant,

gebant, eoquod Cataloni ab Clarisio Sæc. XVII.  
 promissis Gallorum suppetiis firmati A. C. 1640.  
 omnem reconciliationis viam abhorre-  
 rent: interim vero armorum violentiam,  
 quam Valesius Bellidux cum valido  
 milite ad Cataloniæ fines emisso in-  
 tentabat, simulata obsequendi volun-  
 tate, motæque rebellionis dolore per-  
 fide eluserunt simulque Ducem Andega-  
 vensem Franciæ Regis Filium nonnisi  
 trimestrem Infantulum in Reipublicæ  
 suæ Principem elegerunt, quo facto  
 Ludovicus Galliarum Rex seditiosos  
 Barcinonenses, eorumque exemplo Ca-  
 talonos omnes in fidem, suumque pa-  
 trocinium recepit, ac conscripto milite  
 subsidiario Belliduces expertos rebelli-  
 bus submitit.

## §. CXXI.

*Lusitani Hispani Imperii jugum ex-  
 cutientes.*

Prosperis Catalanorum successibus a-  
 nimati Lusitani Ulyssipone matura-  
 tam jam diu defectionem ordiuntur: Ab  
 eo tempore, quo Sebastianus Lusitaniæ  
 Rex in prælio a Mauris trucidatus occu-  
 buit, inter competitores ingens fervebat  
 æmulatio, tandem vero neglecto jacobo  
 Bragantino Duce, Philippus II. Hispa-  
 niarum Rex ductore Alba Duce Lusi-  
 taniam

*Vertot Hist.  
 des revol. de  
 Portug.*

*pag. 44.*

*Passerelli  
 Bell. Lusit.*

*pag. 364.  
 Brago Hist.  
 dell. rivol.  
 di Portug.*

Sæc. XVII. taniam armorum vi subegit, eapropter  
A. C. 1640. ipse necnon Philippus III. & IV. Lusitanos non velut indigenas subditos, sed gentem armis subactam habuere: inde vero inveterata eorum in Hispanos aversio, quæ indies vel ideo aucta, quod Regni Proceres, ac Nobiles a publicis officiis excluderentur, & populus ad incitas redigeretur. Postmodum regnante Philippo IV. Margaritha Sabauda Mantuæ Ducissa in Lusitania ProReginæ nomen gerebat, rerum autem summam pro suo arbitrio moderabatur Michael Vasconcellus a folius Olivarii Ducis nutu dependens. Hic juxta Magistri sui præcepta, ut Lusitanis seditionis bellicque nervum succideret, tanta inhumanitate pecunias ab eis extorserat, ut potius militares exactiões ab hostibus, quam legitima tributa a subditis exegisse videretur: Solus adhucdum Hispanis suspectus videbatur Joannes Bragantiæ Dux, qui primævo naturæ beneficio indolem ad omnes humanitatis leges compositam nactus, præter divitias, certumque successionis jus in Regnum, insuper plurimum auctoritate & affectu apud Lusitanos valebat. Hunc ergo a Lusitania evocare, ac Mandritum pellicere, in primis curis habebat Olivarius, præcipue cum Eburani novis tributis exasperati in primo indi.

indignationis suæ ardore Bragantinæ sæc. XVII.  
 Domus imperium publicis votis exoptassent: Ut igitur Olivarius tam potentem Hispanæ Dõminationis æmulum A. C. 1640.  
 Lusitanis subduceret, primo Mediolanensis Gubernatoris dignitatem, postea supremam Hispani exercitus contra Catalanos educendi Præfecturam eidem obtulit: eo autem hos laqueos vario obtentu cautius eludente, Olivarius Comes Lopezio Osorio, qui Hispanæ classi contra Gallos in Cataloniae opem excurrentes instructæ præerat, negotium dedit, ut Joannem Bragantiæ Ducem in Hispaniam captum abduceret: Verum Bragantino saluti fuit tempestas, qua Hispana classis a maritima Lusitanæ ora propellebatur: Spe ergo sua frustratus Olivarius alias parabat insidias; datis igitur literis affectu & fiducia in Ducem plenis, eundem de infausto Hispanæ classis fato certiolem reddit, rogatque, ut ipse, cum Rex novæ classi instruendæ impar esset, cuncta Regni propugnacula, portusque lustraret, ac submissis quadraginta aureorum millibus hæc loca adversus Gallorum incursus valide muniret, & Lusitanam juventutem indicto delectu armis instrueret: secreto autem Olivarius Hispanis arcium Præfectis præceperat, ut Ducem in proximo portu caperent,